ESTADO DO TOCANTINS

MUNICÍPIO DE GURUPI

FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO TOCANTINS – FAPT

 FUNDAÇÃO UNIRG – UNIVERSIDADE DE GURUPI - UNIRG
REITORIA – PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL PROPESQ UNIRG/FAPT. nº 013/2024

PROCESSO DE SELEÇÃO DE PROJETOS DE PESQUISA DOCENTE

SELEÇÃO DE DISCENTES PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA – PIBIC(2025)

SELEÇÃO DE DISCENTES PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA VOLUNTÁRIA – PIVIC (2025)

Aprovado conforme Resolução nº 058/2024 – Conselho Acadêmico Superior CONSUP de 26 de setembro de 2024

RESPOSTA AOS RECURSOS

 A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade de Gurupi - UnirG, no uso de suas atribuições

regimentais, torna pública as respostas aos recursos protocolados contra o resultado preliminar da avaliação de projetos

apresentados ao EDITAL PROPESQ UNIRG/FAPT. nº 005/2024, de Seleção Interna de Projetos de Pesquisa, para 75 (setenta e

cinco) vagas oriundas do Acordo de Cooperação Técnica instaurado no processo n. 2022/20301/000019, celebrado entre a

Fundação de Amparo à     Pesquisa do Tocantins – FAPT do Governo do Estado do Tocantins e a Fundação UnirG.

Protocolo Título do Projeto Resultado

16
GESTANTES SOROPOSITIVAS PARA TOXOPLASMOSE ASSISTIDAS PELO SUS EM
CLÍNICA DA MULHER DO SUL DO TOCANTINS: ANÁLISE DO ACOMETIMENTO,
PREVENÇÃO E CONHECIMENTO SOBRE A INFECÇÃO PELO TOXOPLASMA

Indeferido

32
UM ESTUDO SOBRE A PROMOÇÃO E APOIO AO ALEITAMENTO MATERNO PARA
MÃES ATENDIDAS EM UM HOSPITAL MATERNIDADE DO TOCANTINS:
ESTRATÉGIAS E IMPACTOS.

Indeferido

38
AVALIAÇÃO DA CITOTOXICIDADE in vitro DA RESINA DA COPAÍFERA
LANGSDORFFII (COPAÍBA) EM LINHAGENS DE CÉLULAS DE CÂNCER DE PELE.

Indeferido

40
ANÁLISE DA ATIVIDADE CICATRIZANTE E REGENERADORA DO ÓLEO DE
MAURITIA FLEXUOSA (BURITI) EM RATOS WISTAR (RATTUS NORVEGICUS).

Indeferido

50
SAÚDE MENTAL NO AMBIENTE DA UNIVERSIDADE DE GURUPI: FATORES DE
RISCO E ESTRATÉGIAS DE PREVENÇÃO.

Indeferido

75 ESTUDO DA IMUNOSSUPRESSÃO PELA DEPRESSÃO EM RATOS. Indeferido

77
AVALIAÇÃO DA ANSIEDADE EM RATOS SUBMETIDOS A DIFERENTES CONDIÇÕES
AMBIENTAIS: USO DO LABIRINTO EM CRUZ

86
PREVALÊNCIA DE INFECÇÕES VAGINAIS EM MULHERES ATENDIDAS NO
AMBULATÓRIO DE SAÚDE COMUNITÁRIA DA UNIVERSIDADE DE GURUPI – UNIRG.

Indeferido

94

EFEITOS OFTALMOLÓGICOS DO USO PROLONGADO DE DISPOSITIVOS
ELETRÔNICOS: ANALISAR COMO O USO PROLONGADO DE CELULARES E
COMPUTADORES AFETA A VISÃO, POSTURA, QUALIDADE DO SONO E SAÚDE
MENTAL.

Indeferido

105
ANÁLISE SOBRE OS DISTÚRBIOS ALIMENTARES E TRANSTORNOS DE IMAGENS
ASSOCIADOS A PRÁTICA DE MUSCULAÇÃO POR ESTUDANTES DA ÁREA DA
SAÚDE

Indeferido

142
LGBTFOBIA NO BRASIL: ESTUDO DA INFLUÊNCIA DO PRECONCEITO E A
VIOLÊNCIA VIVENCIADOS POR JOVENS UNIVERSITÁRIOS LGBTQIA+

Indeferido

148 O PAPEL DA FITOTERAPIA NA GESTÃO DA DOR CRÔNICA Indeferido

152
A FITOTERAPIA NA ATENÇÃO AO IDOSO HIPERTENSO: DIRETRIZES DA POLÍTICA
NACIONAL DE PLANTAS MEDICINAIS

Indeferido

154
DESENVOLVIMENTO E AVALIAÇÃO DE UM SIMULADOR DE SUTURA PARA O
ENSINO DE BASES CIRÚRGICAS EM ESTUDANTES DE MEDICINA

Indeferido

Gurupi- TO, 13 de dezembro de 2024.

Dr. Fábio Pegoraro
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

Universidade de Gurupi – UnirG
Decreto nº 1.188/2020